²⁰ King 2005, p. 187.

2. Si assegna priorità funzionale all'argomento dell'integrità del composto umano; in questo senso «desipit» chiunque tenti di «alienare»²¹ il corpo dalla natura umana, perché il carattere composito dell'uomo dipende dalla libera volontà creatrice di Dio e, pertanto, non può essere tacciato di macchia, come d'altronde ogni altra cosa creata; tuttavia, la natura anfibia dell'uomo è esperienza certa e dogma indubitabile, a meno che non si voglia negare l'immortalità dell'anima o la partecipazione dell'uomo a qualcosa di ontologicamente 'superiore' rispetto a quel corpo la cui fallibilità e caducità evidenti rendono l'uomo non diverso dagli animali; se il corpo è 'naturalmente' cosa buona, dentro il perimetro del singolo individuo si colloca una coalescenza tra livelli ontologici che, se non è *lis*, dovrà essere ordine ontologico armonico che gerarchizza le parti senza disprezzarne una a vantaggio della ipervalutazione dell'altra; questo modello gerarchico, questo punto di equilibrio non banale che possiamo definire, con Kirkpatrick, *ilemorfico* (perché prevede una connessione necessaria più intima tra corpo e anima, protegge la bontà della creazione, localizza il peccato nell'intero individuo umano invece di naturalizzarlo nel corpo, dà significato al dogma della resurrezione dei corpi), genera, tuttavia, una serie di quesiti; da una parte c'è il problema dell'interpretazione del lessico paolino, dall'altra si pone la questione logico-meccanica di una unione di sostanze diverse tale che, mentre deve assicurare la loro necessaria comunicazione e interdipendenza (tanto che l'uomo non possa essere definito tale se non dotato di entrambe), deve permettere altresì che ciascuna mantenga la propria indipendenza in un

²¹ Impieghiamo la citazione di Agostino, contenuta nel *De Anima et eius origine*, che titola la nostra tesi e che ci sembra fondante del movimento antidualistico di cui ci occupiamo; riportiamo l'intero stralcio da cui è tratta la citazione, che si conclude con una dichiarazione di inconoscibilità: «si autem quantumcumque proficiamus in hac vita, aliqua nos ad naturam nostram pertinentia nescire concedis, quaero id quantum quatenusque concedas; ne forte et hoc ibi sit, quod animae nostrae non omni modo scimus originem: quamvis quod ad salutem pertinet fidei, divinitus animam datam, eamque non eius cuius Deus est esse naturae, remotis ambagibus noverimus. An forte hactenus putas naturam suam cuique nescendam, quatenus eam tu nescis; hactenusque sciendam, quatenus eam tu scire poteris: ut si paulo amplius te quisque nescierit, eum pecoribus compares, quod scientior illo esse potuisti; atque ita si quis eam paulo plus te scierit, eadem iustitia te ille pecoribus comparabit? Dic ergo quatenus nobis naturam nostram nescire concedas, ut a pecoribus salva sit nostra distantia: et considera tamen ne plus a pecoribus distet, qui eius aliquid nescire se scit, quam qui se putat scire quod nescit. Natura certe tota hominis est spiritus, anima et corpus: quisquis ergo a natura humana corpus alienare vult, desipit. Medici tamen qui appellantur anatomici, per membra, per venas, per nervos, per ossa, per medullas, per interiora vitalia, etiam vivos homines quamdiu inter manus rimantium vivere potuerunt dissiciendo scrutati sunt, ut naturam corporis nossent: nec tamen nos, quia ista nescimus, pecoribus compararunt. Nisi forte dicturus es, eos pecoribus comparandos, qui animae naturam, non qui corporis nesciunt. Non ergo ita praeloqui debuisti. Neque enim aisti: Quid differt homo pecore, si nescit de animae suae qualitate atque natura: sed aisti, "si nescit de sua qualitate naturaque disquirere atque disserere". Qualitas utique nostra et natura nostra cum corpore computatur, quamvis de his quibus constamus singillatim singulis disseratur. Verum ego quam multa possim de hominis natura scientissime disputare, si explicare velim, plura volumina implebo: multa me tamen ignorare confiteor.» (Agostino D'Ippona, *De Anima et eius origine libri quatuor*, IV, 2.3).